RESOLUÇÃO DA DIRETORIA

RDI Nº 109/11

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação de
Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e

Considerando que os jogos da última rodada da Taça Guanabara dos Campeonatos Estaduais da
Série A nas Categorias Sub-15 (infantil) e Sub-17 (juvenil), serão mandados pelo Olaria Atlético
Clube no Estádio Mourão Filho (Rua Bariri), no próximo dia 09/07/2011 (sábado);

Considerando a necessidade dos jogos da última rodada da fase classificatória dos respectivos
campeonatos acontecerem simultaneamente a fim de que não haja privilégio para quaisquer das
equipes integrantes das disputas;

Considerando que a utilização do Estádio Mourão Filho (Rua Bariri) nos jogos acima indicados
tornará logisticamente inviável a realização da partida final do Campeonato Estadual da Categoria
de Juniores naquele mesmo local, no dia 09/07/2011;

Considerando o artigo 2º, §2º do REC indica que caberá à FERJ estabelecer os estádios que
receberão as partidas finais do Campeonato;

Considerando a necessidade de manter o equilíbrio técnico da disputa desportiva

RESOLVE:

AJUSTAR o local da partida abaixo discriminada, referente a final do Campeonato Carioca da
Série A da Categoria de Juniores de 2011, mantendo-se, todavia, a data, horário e a ordem
originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta Federação:

♦ A Partida entre o C.R. do Flamengo x Botafogo de F.R acontecerá no dia 09/07/2011 (sábado),
às 15:00h, no Estádio Los Lários.

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2011.

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES